Universitatsklinikum
Tiibingen



Liebe Patientin, lieber Patient,

neben der bestmoglichen medizinischen Ver-
sorgung spielt die Erndhrung eine wichtige
Rolle fir lhre Genesung. Hierzu tragen wir
am Universitatsklinikum Tibingen mit einem
reichhaltigen Speisenangebot fiir Sie als Wahl-
leistungspatient bei.

Wir achten auf eine besonders schonende Spei-
senzubereitung, gehen wertschatzend mit den
Lebensmitteln um und verwenden moglichst
viele saisonale Produkte von Lieferanten aus
der Region.

Die Servicekrifte stehen lhnen beratend zur
Seite und nehmen gerne taglich Ihre individuel-
le Bestellung entgegen, auch kleine oder grof3e
Portionen sind moglich.

Bitte haben Sie Verstandnis, dass es im Falle
einer arztlich verordneten Kostform zu Ein-
schrankungen lhres Speiseangebots kommen
kann. Die mit lhrem Arzt abgestimmten Spei-
sen unterstitzen lhren Heilungsprozess.

Wenn Sie besondere Wiinsche haben, wenden
Sie sich bitte an unsere Servicekrifte. Diese
sind immer gerne fir Sie da, um lhnen den Auf-
enthalt so angenehm wie moglich zu machen.

Das Universitatsklinikum Tiibingen wiinscht Ih-
nen baldige Genesung und einen guten Appetit.

Unsere Speisen sind gemdf3 den gesetzlichen
Vorschriften gekennzeichnet.

Die Informationen zu den Inhaltsstoffen befinden
sich auf der letzten Seite.




Wir, das Team der Servicekrafte, haben es uns zur Aufgabe gemacht, lhren stati-
ondren Aufenthalt am Universitatsklinikum Tiibingen durch unseren professio-
nellen Service moglichst komfortabel und angenehm zu gestalten.

Wir sind |hr personlicher Ansprechpartner fiir alle Fragen rund um das Wahl-
leistungsangebot. Gerne beantworten wir lhnen alle Fragen zum Speisenan-
gebot und besuchen Sie mehrmals taglich, um lhre Wiinsche und Bedurfnisse
abzufragen und zu erfillen. Gemeinsam mit Ihnen stellen wir so jeden Tag aufs
Neue lhr Friihstiick, Mittag- und Abendessen zusammen.

Sprechen Sie uns jederzeit an, wir méchten, dass Sie sich wohlfiihlen!




Getranke

Kaffee (13

Kaffee koffeinfrei
Kaffee Crema ¥
Espresso (13

Latte Macchiato 132m
Cappuccino (132m
Milchkaffee (132m
Milch @m

Zucker | SuRstoff 2™ | Kaffeemilch @™

Schokogetrank @™
Teekanne Schwarztee
Teekanne Pfefferminztee
Teekanne Fencheltee
Teekanne Kamillentee
Teekanne Krautertee
Teekanne Friichtetee

Erfrischendes

Granini Johannisbeernektar ©
Granini Roter Traubensaft

m Granini Orangensaft
m  Granini Multivitaminnektar
m  Granini Apfelsaft

Zwischenmahlzeit

n Apfel m Apfelmus®

n Kiwi » Bauer Fruchtjoghurt

m Trauben m Bauer Fruchtjoghurt zuckerreduziert
m Obst der Saison » Bauer Naturjoghurt 3,9% Fett em

m Frischer Obstsalat © » Ehrmann Friichtequark ™



Sie kdnnen |hr ganz individuelles Friihstlick aus einer Vielzahl an
Produkten zusammenstellen. Die Servicekrafte beraten Sie gerne.

Backwaren

Mischbrot (@ uw ay,am)
Sechskornbrot (aw uw.nrgo gs,am, as)
Vollkornbrot (@ gb.gs)
WeiRRbrot (@ uwnr, gb,am)

= Tafelbrétchen (aw uw.nr.gb.ay)

= Vollkornbrétchen (aw. uw.gb.gs.ay.as)
= Mehrkornbrétchen fawuwnrgsayas)
= Croissant (@wuwebaeayam)

= Brezel (ewuwebgoayam)

Butter @™ | Margarine @ | Halbfettmargarine @

Belag

= Erdbeerkonfitiire = Quark, Magerstufe @™

= Nutella hamanay) = Bierschinken ®/S)(bcbm34,7,15)

= Honig = Feiner Fleischkise ®/) (bcbm3:47,15)
= Emmentaler-Schnittkése e = Geflugelleberwurst (© (bebm.2315)
= Edamer-Schnittkase em12 = Gefligellyoner (© (bm1.37.15)

= Esrom-Schnittk3se @m = Kochschinken ©©7.19)

= Exquisa Frischkase @™

Taglich wechselnde Konfitiire

Mo: Himbeere = Fr: Sauerkirsche
= Di: Pfirsich-Maracuja Sa: Aprikose
Mi: Johannisbeere So: Pflaumenmus
= Do: Aprikose

Cerealien

= Kellogs Cornflakes @&
- Ke”ogs MUSII (2,aw,gs,gb,go,am,nr,au,uw)

Hausgemachtes Miis|i msashango)



Beim Mittagessen haben wir fir Sie fiinf verschiedene Wahlleistungs-
mens kreiert, welche mit hochwertigen und regionalen Zutaten zube-
reitet werden. Zusatzlich haben Sie selbstverstandlich auch die Mog-
lichkeit, ein Men aus der Standardkarte zu wahlen. Erganzend haben
Siedie Auswahl aus diversen Suppen, Desserts und Zwischenmahlzeiten.

Lachsfilet in Krautersauce (F)(am.af.bc)
Gebratenes Gemiise mit

Paprika, Zuccini, Aubergine, Zwiebel @3
Mediterrane Kartoffeln

Hahnchengeschnetzeltes

in Curryrahm (G) (aw, uw, am, bc, 23)
Thaigemiise mit

Zwiebel, WeiRkohl, Paprika, Lauch <23
Wildreis

Kalbsragout ®*
mit Champignons (12w uw.gb,am bc, bm, au, 23)
Bauernspatzle @ uw.ae)

Rinderbraten®

B ratenjus (R) (1, aw, uw, gb, au)
Erbsen-Karottengemiise
Kartoffelptree @m

Polentaschnitte mit Spinat V(2 ae.am.ba
Ratatouillegemuiise mit
Tomate, Zucchini, Aubergine (VN (aw uw,bc,23)




Tomatensuppe mit Sahne @m b
Gemlsebriihe mit GrieRkloRchen @ uw b ae.am, bc)

Mo: Nudelsuppe (@wuwaebe)
Di: Karottensuppe @™b9
Mi: Broccolisuppe @b
Do: Selleriesuppe @mbd

Vanillequark em?)
Andechser
Schokoladenpudding @™
Andechser
Vanillepudding ™
Milchreis @™
Blaubeerpfannkuchen mit
Vanillesauce (v uw.ae,am)
Frischer Obstsalat ©
Birnenkompott
Pfirsichkompott, ohne Zucker

Fr: GrieRBsuppe @wuwaebc)
Sa: Kartoffelsuppe V)ambe23)
So: Tomatensuppe @mbe)

Bauer Fruchtjoghurt ™

Bauer Fruchtjoghurt
zuckerreduziert @™

Bauer Naturjoghurt 3,9% Fett (em
Ehrmann Frichtequark m

Apfel

Kiwi

Traube

Obst der Saison



Am Nachmittag bieten wir Kuchen oder Geback zu den verschiedenen
Kaffeespezialitaten und Teesorten an. Die Information zur Lebensmit-
telkennzeichnung erfragen Sie bitte beim Serviceteam.

= Mo: Kirsch-Sandkuchen awaeshaman.uw)

= Di: Mandel-Bienenstich @w2esaamanuw)

= Mi: Apfel-Streuselkuchen waeamuw

= Do: Schoko-Kokoskuchen f@waeamuw)

= Fr: Rhabarber-Erdbeerkuchen (awacamuw)
= Sa: Mohn-Streuselkuchen (@waeamuw)

= So: Zwetschgenkuchen @waeamuw

Als ,Nervennahrung® oder fiir den kleinen Hunger zwischendurch
halten wir fur Sie folgendes bereit:

= Ferrero Kinderschokoladenriegel @ma)

= Ferrero Hanuta @wshamanayuw)

= Ferrero Duplo (@wshamanay.uw)

= Schwartau Corny Musliriegel Schokolade-Cocos @w.gbgoamuw)
= Funny Frisch Chipsfrisch Ungarisch (-a+gb

= Ultje Studentenfutter (epscsaan)






Auch beim Abendessen legen wir gro3en Wert auf Abwechslung, Frische
und Genuss. Sie haben taglich die Auswahl an 13 verschiedenen Abend-
essenvariationen. Zusatzlich kdnnen Sie sich einen taglich wechselnden
Beilagensalat und Gemuse wie Tomate, Essiggurke und Mixed Pickles
auswahlen. Darilber hinaus stehen Ihnen verschiedene Milchprodukte
oder Obst als Zwischenmahlzeit zur Verfligung.

Vesperteller

Grobe Leberwurst ©313, | andjager ®/3)(1:237.13),
Gerauchte Schinkenwurst ®/9)(3.15)

Kaseteller
Gouda®@ Barlauchkase @23 Brie Snack @m

Nordischer Happen

H eri ngssa | at (F/R/S) (ae,af,am,bm,2,5)

Wourstsalat

mit Lyoner und Essiggurke © cbm3.7.15)

Vegetarischer Teller
Pfefferkase @Y, Paprikafrischkasekugel ™23

Gemischter Teller
Salami @/ (1315) pPfefferkase (>m

Tiibinger Salatschale

Blattsalat, Weikase, Karotte, Mais, WeiBkraut, Paprika,
Kidneybohnen @m235)

Essig-Ol-Dressing @13 oder Joghurt-Dressing (am ae.bc.bm)

Saitenwiirste (kalt serviert)
ein Paar Saitenwirste 75X ©6m37.15 guf Wunsch mit Senf ®™ oder Ketchup



Frikadelle (kalt serviert)

eine Frikadelle ®/S) wuwae) guf Wunsch mit Senf ®™ oder Ketchup

Schinkenplatte

Schwarzwaélder Schinken © 1), Kochschinken © 3.7:15)

Fitnessteller
Putenschinken © ¢7.152) vegetarische Tomatenpastete VN

Vitalteller

Edamer @™, hausgemachter pikanter Sonnenblumenkernaufstrich @™

Leichter Teller
Gouda @m Geflugelfleischkase grob © 719

Brot
= Mischbrot (awuw.nreoayam) = Vollkornbrot wsebes)
» Sechskornbrot (aw,uw,nr,go,gs,am,as) - WeiBbrot(aW,UW,nl‘,gbyam)

Butter @™ | Margarine @ | Halbfettmargarine

Beilagensalat

= Mo: WeiRkrautsalat ®<bm23) = Fr: Rotkrautsalat ®bm13
= Di: Karottensalat (cbm13) m Sa: Karottensalat (cbm13)
= Mi: Bohnensalat (cbm13) m So: Gurkensalat (<bm13)

= Do: Rote-Bete-Salat (bbm.1.35)

Tagl. wahlbar: Tomate | Essiggurke 2| Mixed Pickles ®™

Zwischenmahlzeit
= Bauer Fruchtjoghurt &m = Apfel
= Bauer Fruchtjoghurt n Kiwi
zuckerreduziert ™ = Traube
m Bauer Naturjoghurt 3,9% Fett em = Banane
» Ehrmann Frichtequark @m » Birnenkompott ohne Zucker
m Obst der Saison » Pfirsichkompott



Liefe ra nten Unilever Deutschland

. Produktions GmbH & Co. OHG Schwilbchen Wiese

aus der Reg|on ) Frischdienst GmbH
BURGER GmbH & Co. KG ‘~... Deutsche See GmbH NL Stuttgart
| BURGER
Der Einkauf von regionalen Produkten GroRmarkt Stuttgart €)  Wohlgemuth GmbH
ist uns ein grofRes Anliegen. Bei Ur- =
sprungsprodukten aus landwirtschaft- - L .
licher Erzeugung wie Obst, Gemuse, : @
Fleisch, Eier sowie Milch- und Getreide- ALB-GOLD Teigwaren GmbH @) B
produkten achten wir darauf, dass der .
Anbau, die Erzeugung sowie die Auf- ¥
zucht in Deutschland erfolgt.
i 2nadii

Kennzeichnungsinformationen

Eine Garantie fiir den absoluten Ausschluss von allergieauslésenden Stoffen im Endprodukt
kann nicht Gibernommen werden, da geringste Spuren des Allergens bei der Lagerung, Trans-
port, Produktion und Abfiillung in der Gemeinschaftsverpflegung nicht vollstandig ausge-
schlossen werden kénnen. Kurzfristige Anderungen oder Austawusch von einzelnen Lebens-
mittel behalten wir uns vor.

Verbraucherinformation:

S - Schwein*, R - Rind*, F - Fisch oder Meeresfriichte, G - Gefllgel* X - andere Tierarten®,
V - vegetarisch, VN - vegan, 22 - mit Alkohol oder Aromen alkoholischer Getranke, 23 - mit
Knoblauch

Deklarierungspflichtige Stoffe und Zutaten:

1 - mit Farbstoff, 2 - mit Konservierungsstoff, 3 - mit Antioxidationsmittel, 4 - mit Ge-
schmacksverstarker, 5 - mit SiRBungsmittel(n), 6 - enthalt eine Phenylalaninquelle, 7- mit
Phosphat, 8 - gewachst, 9 - geschwaérzt, 11 - chininhaltig, 12 - kann bei ibermaRigem
Verzehr abflihrend wirken, 13 - koffeinhaltig, 14 - kann Aktivitat und Aufmerksamkeit bei
Kindern beeintrachtigen, 15 - mit Nitritpokelsalz, 25 - mit Zucker(n) und StBungsmittel(n),
26 - enthalt StiBholz, 27 - enthalt StiBholz — bei hohem Blutdruck sollte ein (iberméaRiger
Verzehr dieses Erzeugnisses vermieden werden, 28 - erhohter Koffeingehalt. Fiir Kinder und
schwangere oder stillende Frauen nicht empfohlen, Z - aus Fleischstlicken zusammengefligt,
Y - aus Fischstlicken zusammengefiigt

Allergene:

aw - enthalt glutenhaltiges Getreide*, uw - enthalt Weizen®, nr - enthalt Roggen®, gb - enthalt
Gerste*, go - enthalt Hafer *, gs - enthalt Dinkel”, gk - enthalt Khorasan-Weizen* ax - enthalt
Hybridstdmme®, ac - enthalt Krebstiere®, ae - enthalt Eier”, af - enthélt Fische®, ap - enthalt
Erdnisse®, ay - enthalt Sojabohnen®, am - enthalt Milch*, an - enthalt Schalenfriichte®, sa -
enthalt Mandeln®, sh - enthalt Haselnlisse*, sw - enthalt Walnlsse®, sc - enthalt Kaschuntsse?,
sp - enthalt Pecannlisse®, sr - enthalt Paranlisse®, st - enthalt Pistazien®, sm - enthalt Maca-
damia- oder Queenslandnusse®, bc - enthélt Sellerie®, bm - enthélt Senf* as - enthalt Sesam® au
- enthalt Schwefeldioxid und Sulfite, nl - enthalt Lupinen®, um - enthalt Weichtiere*

*und daraus gewonnene Erzeugnisse



